
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE:
Designar os servidores ELTON VEIGA GOMES (Presidente), 
matricula nº 54186705, ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, 
matricula nº 2015170 e ROSIANE SOUZA GOMES, matricula 
nº 5892432 para comporem a Comissão de Inventário de Bens 
de Consumo Móveis e Permanente desta Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, para proceder no inventário existente no 
Almoxarifado no Ano de 2017.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 255170

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 306/2017-SEEL, DE 27 
DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2017/491689.
RESOLVE:
CONCEDER, 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor AUGUSTO 
NAZARENO PESSOA LISBOA, matricula 317438 para fi scalizar 
contrato de prestação de serviços de Buff et, na etapa regional 
dos Jogos Abertos no município de Abaetetuba/PA, no período de 
16/11/2017 a 19/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 255191
PORTARIA Nº. 305/2017-SEEL, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2017/478060.
RESOLVE:
CONCEDER, 07 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores MARIA 
CRISTINA NUNES BAIA, matricula 57174286, SIDNEY TRINDADE 
GUIMARÃES, matricula 80845357 para realização da organização 
e acompanhamento da clinica de canoagem de velocidade como 
atendimento as diretrizes previstas para a implantação do 
Projeto Pará Aquático, e o servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, 
matricula 5309212 para conduzir os servidores ao município 
de São Domingos do Capim/PA, no período de 27/11/2017 a 
04/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 255190
PORTARIA Nº. 307/2017-SEEL, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2017/494281.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (dois e meia) diárias ao servidor NILSON 
DIAS OLIVEIRA, matricula 57202035 para conduzir a diretoria 
desta SEEL para a etapa regional dos Jogos Abertos no município 
de Abaetetuba/PA, no período de 17/11/2017 a 19/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 255193

PORTARIA Nº. 304/2017-SEEL, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2017/478041.
RESOLVE:
CONCEDER, 10 e ½ (dez e meia) diária aos servidores MARCIA 
DE MIRANDA CORREA, matrícula 5523150, MARIA CRISTINA 
NUNES BAIA, matricula 57174286, JOÃO BATISTA GOMES 
FILHO, matricula 5900907 para realização da organização e 
acompanhamento da clinica de canoagem de velocidade como 
atendimento as diretrizes previstas para a implantação do 
projeto Pará Aquático ao município de Conceição do Araguaia/
PA, no período de 08/12/2017 a 18/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 255188
PORTARIA Nº. 308/2017-SEEL, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2017/501703.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (dois e meia) diárias aos servidores ANA 
JULIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339, MARCIA DE 
MIRANDA CORREA, matricula 5523150 e MICHEL ANDERSON DOS 
SANTOS PEREIRA, matricula 5558858 para organizar cerimonial 
e cobertura jornalística do lançamento do Projeto Pará Aquático 
e ao servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 
que conduzirá a os servidores ao município de São Domingos do 
Capim/PA, no período de 25/11/2017 a 27/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 255197

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº289 /2017-SEEL, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
 INTERROMPER, a partir do dia 16 de Junho de 2017 o gozo 
de férias por necessidade de serviço da servidora MARCIA DE 
MIRANDA CORRÊA, matrícula nº5523150/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Esporte, referente ao exercício 
2015/2016, a ser marcado para o período 02 a 30 de janeiro de 
2018.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 NOVEMBRO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 255276
PORTARIA Nº290 /2017-SEEL, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
  RESOLVE:
 INTERROMPER, a partir do dia 09 de Outubro de 2017 o 
gozo de férias por necessidade de serviço do servidor GILMAR 
AMARAL CHAVES, matrícula nº5295696/1, ocupante do cargo 
de Assessor, referente ao exercício 2016/2017, a ser marcado 
para o período 04 a 26 de dezembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 NOVEMBRO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 255288

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 003/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A, 
CNPJ: 09.296.295/0001-60
OBJETO: tem por objetivo estabelecer quais serão as ações da 
AZUL visando o seu apoio na promoção dos destinos paraenses 
e, consequentemente, para o desenvolvimento do Aeroporto 
Internacional de Belém / Val de Cans-Júlio Cezar Ribeiro.
VIGÊNCIA: 28/11/2017 A 27/11/2018
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, 
CÉSAR ALBERTO JANKOPS GRANDOLFO

Protocolo: 255332

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 566/2017/GEPS/SETUR
REVOGAÇÃO DE CESSÃO. CONSIDERANDO os termos do 
processo 2017/510782. RESOLVE: Revogar a contar de 
29/11/2017, a Portaria 220/2015/GERH/SETUR, que cedeu para 
a Defensoria Pública do Estado, o empregado público NÉLIO 
EDWAR DOS SANTOS COSTA, mat. 55586309/1, Assistente de 
Gestão em Turismo. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 255270

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 366/2017 – GAB/DPG, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual fi cam criadas as Funções Gratifi cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
RESOLVE:
Republicar por incorreção a presente portaria revogando a contar 
da presente data a Portaria de nº 189/2017 – GAB/DPG, através 
da qual foi concedida a Gratifi cação de Função, no padrão 
FG 2 – DP, ao Servidor Público ANTÔNIO EDUARDO TAVARES 
PEREIRA, matrícula nº 759988, ocupante do cargo de Técnico 
de Defensoria Pública, para supervisionar e desenvolver as 
atividades administrativas da Secretaria da Entrância Especial.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 255283
PORTARIA Nº 371/2017-GAB/DPG, DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XIX e 71, da Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006,
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2016 – DP-CG (Prot. Geral nº 
2016/473079)
RESOLVE:
Prorrogar por sessenta dias o prazo e os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela PORTARIA 
Nº 304/2016-GAB/DPG, de 22 de novembro de 2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.258 de 25 de novembro de 2016, e 
reconduzida pela PORTARIA Nº 241/2017 de 16/08/2017, 
objetivando apurar infração disciplinar, conforme consta dos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2016 – DP-
CG (Prot. Geral nº 2016/473079).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 255520
PORTARIA Nº. 369/2017-GAB/DPG, DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;


